(1) Can. 3, q. III, caus. XVI.
(2) Summa M. Roland:. Bdit. cit., pag. 46-50.

12
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seguire nel suo testo la sentenza preaccennata del-

11

Arcivescovo Ravennate, che ci comprova come Ro-

lando trattava appunto di questa vertenza, e dal caso

- speciale saliva al principio comune. (Savioli Ann. bol.

T. I P. 1I N. 125) (1).

« In nomine Domini nostri Jesu Christi anno Do
mini Millesimo centesimo Quadragesimo primo. IV
Kalendas Madii Indictione IV. Cum rexideret donus

» Gualterius Dei gratia Ravennatis Ecclesie Archiepi-

scopus in urbe Parma pro causa Reginorum et
Capitaneorum Donus Ribaldus Dei gratia Mutinensis
Episcopus Ecclesie rogavit eum ut dexenderet ad
partem Mutine ad litem et causam cognoscendam,
que versabatur inter Plebem Ciliani et Plebem Montis
Belli, de qua iam sepe conquestus fuerat idem (1.
eidem ) Archiepiscopo aput Ravennatem Ecclesiam.
Cuius precibus assensum accomodauit, et uel illum
locum scilicet Gauxauum (ora Gozano) in quo
lix cujusdam Capelle et Populi Gauzani in honore
Sanctissimi ac gioriosissimi Geminiani inter predictas
Plebes versabatur peruenit. Quo residente et auditis
allegationibus terminorum utriusque Plebis, et uisis
coufiniis inter Plebem Montis Belli et Plebem Ciliani
que sicut per testes cognovimus et oculata flde

(1) Era stato eletto arbitro delle parti contendenti. Egli era

ad un tempo Metropolita di tutta I' Emilia, e quindi giudice legit-
timo nelle cause ecclesiastiche. Notai gia che il documento & rife-
rito dal Thaner nell’ 1ntroduzione alla Somma (pag. XXXIV).
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uidimus extenduntur a fonte Cinixituli usque ad
rivam Cudituli et dehinc usque ad locum in quo
petra utriusque Plebis confinia distinguens subtus
domus fouatiorum fixa cernitur et confirmatis per
duodecim ueridicos testes jurejurando corporaliter
prestito astricto (sic). Hii sunt Ubertus Dayberti.
Guido de Plebe. Albicellus. Rodulfus de Botationo. .
Sigecinus de Ciliano. Azzo de Farneta. Guiducius
de Valle. Rolandus de Rivo. Ubertinus de Gau-
zano. Lambertus de Aruiciano. Ubaldinus de Ariu-
lano . . . sua sententia sic indicavit in presentia et
testimonio bonorum hominum quorum nomina hic
sublus leguntur. Hi sunt Lanfrancus de Ganazeto.
Rolandus de Tetelino. et Martinus de Teuzone. et
Albertus de Savegnapo. et Ugucio de Monte bello.
et Sigezo de Bazano. et Lanfrancus de Sauegnano
cum fratre suo Pazolino. et Gotolus et Guidoctus de
Ciliano. et Paganus de Uignola. et Gerardus Judex
de Panzano. et Guido Judex de Montesplecho. et alii
quamplures homines.

» Ego donus Gualtierius Sancte Rauennatis Ecclesie
Archiepiscopus cum assessoribus meis ejudem Rauen-
natis Ecclesie. (Seguono i nomi come poi sottoscritti).
Visis confiniis inter Plebem Montishelli et Plebem Ci-

» liani cujus Plebis Parochia scilicet Ciliani usque ad eo-

2
»

»

¥

sdem fines extenditur sicut juramenta supradictorum
testium et per famam et sententiam totius populi re-
uera cognouimus judicamus eosdem fines sic perpetuo
inuiolabiter permanere. Ecclesiam uero infra hos
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fines ab Episcopo Ribaldo Mutinensi nuper edificatam
cum toto populo Gauzani Mutinensi Ecclesie et per
eum Plebi Ciliani rationabiliter judicamus pertinere.
De sententia autem quam de ueteri Ecclesia dedi-
mus, quia appellatione Mutinensis Ecclesie suspen-
sam fore accepimus sic statuimus ut si Archipre-
sbiter Montis Bellit infra hunc annum ad n0s
venerit ad infringendam appellationem Mutinensis
Ecclesie, et legitime paratus fuerit premissa tam
legitima satisfactione tam de Ecclesie combustione
quam rapinarum et Altaris uiolatione audiatur alio-
qui expleto anno perpetuo taceat et eandem ueterem
Ecclesiam sicut nouam Plebis (1. Plebi) Ciliani per-
tinere judicamus. Si vero Populus Gauzani predicte
Capelle et ad quam pertinere judicatum est obedire
contenserit excomunicationis uincolo perpetuo ma-
neat obligatus donec resipuerit.

» Actum in loco Sauiniano feliciter.

» Ego Gualterius Sancte Ravennatis Ecclesiae Ar-
chiepiscopus in hac notitia a me facta subscripsi.

» Ego Joannes Archipresbiter Sancte Ravennatis
Ecclesie subscripsi.

» Ego Andreas Presbiter et Cantor Sancte Ra-

vennatis Ecclesie subscripsi.
» Ego Enricus Diaconus Cardinalis subscripsi.

» Ego Boniolus subdiaconus Cardinalis subscripsi.
» Ego Joannes sacri Palatii notarius subscripsi ».
Basta la semplice lettura di questi passi e docu-

menti per essere certi che tanto Rolando quanto Gual-
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tieri discorrono di uno stesso fatto e giudizio; e met-
tere impegn9 per dimostrarlo sarebbe davvero un
portar acqua al mare e nottole ad Atene.

Vero & che Rolando non menziona Gualtieri
Arcivescovo di Ravenna, ne pone i nomi delle due
pievi; ma dicendo che ancora erano incerti i confini
delle due diocesi di Bologna e di Modena e pil avanti
(pag. 54) accennando che se fosse altra questione
strettamente o direttamente vescovile, non di par-
rocchie o pievi in cui sono implicati ministri inferiori,
allora dovrebbe pronunziarsi sentenza in concilio di
Vescovi (per episcopos judices); facendo anzi il sup-
posto di usurpazioni violenti (Quest. VI), ci dimostra
che egli parla precisamente della contesa fra le due
Pievi di Monteveglio e di Ciano. Mons bellius (Mon-
teveglio) era ed & sul confine occidentale della Dio-
cesi —- provincia di Bologna; e Cilianus (Ciano) di
contro in quella di Modena. Savignano (oggi Savignano
sul Panaro) & il luogo dove Gualtieri pronunzia il Lodo,
ed & precisamente nel modenese, ma non lungi da
Monteveglio, punto il pilt acconcio per accertare i
conﬁni,' come I’ Arcivescovo giudicante dichiara di
aver fatto oculata’ fide . . . usque ad locum in quo
petra utriusque Plebis confinia distinguens . . . Visis
confiniis ecc. 11 qual passo della sentenza metropolitica
non & in realtd che un’applicazione di quanto si legge
nella Somma di Rolando circa i limiti sui quali o
dentro i- quali si trova posta la chiesa o capella di-
- sputata. Altronde anche i meno eruditi nella storia
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delle due provincie sanno come Bologna ambisse di
porre a suo confine il Panaro, mentre Modena ago-
gnava di spingerlo al torrente Samoggia, che ora &
un influente del Reno, ma la cui antica idrografia fu
molto diversa. Per que’tempi vi erano certamente ra-
gioni plausibili, che d’ogni parte venivano in soccorso
dei contendenti. Anche ora le depressioni o valli di
Crevalcore ci richiamano la ragione di que’ confini
tanto disputati. Indi mossero quelle contese fra le
pievi di Monteveglio e Ciano ai monti ed altre al
piano, delle quali troppo lungo sarebbe il tenere ra-
gionamento: all’ uopo ne fard brevi cenni secondo la
opportunita per chiarire lo stato di quelle lotte pilt
che secolari.